
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 167 del 31/05/2019 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 31/05/2019 

PROPOSTA N. 214 del 31/05/2019 

 
OGGETTO: Affidamento Servizio di Ingegneria adeguamento/miglioramento sismico mensa Chieti - 

Ing. Fabio Rizzo - CIG Z822864119 
 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge 

Regionale n. 35/2014 e ssmmii; 

 

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore 

dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 

23/12/2014 n 190 (legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 

29/2008 del Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con 

delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente 

ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti” 

in fase di approvazione regionale; 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione di questa Azienda con delibera n.15 

del 29.03.2019 ha disposto di provvedere a tutte le procedure necessarie 

per la realizzazione degli interventi finalizzati al rafforzamento sismico 

mediante un intervento di adeguamento/miglioramento dell’edificio 

Mensa Universitaria di Chieti in Via Pescara, Chieti Scalo, struttura 

prima in graduatoria per rischio sismico come individuata nella relazione 

tecnica di “Individuazione delle priorità d’intervento sulle strutture di 

proprietà dell’ADSU di Chieti e Pescara” inviata dalla Società ADSEA 

acquisita agli atti aziendali al prot. n. 502 del 21.03.2019; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 31/05/2019 

TENUTO CONTO che: 

- questa Azienda ha provveduto, a tal fine,  ad effettuare un sondaggio esplorativo 

al fine di affidare  il servizio di ingegneria per la redazione dello studio di 

fattibilità tecnica ed economica, per la progettazione definitiva ed esecutiva 

(D.Lgs. 50/2016) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

facendo riferimento a  studi tecnici iscritti all’elenco speciale del Commissario di 

Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24.08.2016 di 

cui all’art.34 della Legge n. 189/16 e precisamente: 

1) Ing. Antonio Pignanelli – Via Monviso 120 -San Giovanni in Fiore – Cosenza 

2) Arch. Fabio Rizzo – Via R. Nasuti – Città S. Angelo - 

3) Ing. Michelino Rossi – Via Pesaro 11 – Pescara 

 

DATO ATTO che le prestazioni oggetto del servizio da affidare sono di seguito dettagliate: 

- STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, il cui contenuto è 

disciplinato dagli articoli da 17 a 23 del D.P.R. 207/2010, ai sensi degli artt. 23, 

co. 3, e 216, co. 4, del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016; 

- PROGETTAZIONE DEFINITIVA, il cui contenuto è disciplinato dagli articoli 

da 24 a 32 del D.P.R. 207/2010, ai sensi degli artt. 23, co. 3, e 216, co. 4, del 

Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016; 

- PROGETTAZIONE ESECUTIVA, il cui contenuto è disciplinato dagli articoli 

da 33 a 43 del D.P.R. 207/2010, ai sensi degli artt. 23, co. 3, e 216, co. 4, del 

Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016; 

 

- l’importo stimato a base di offerta per i servizi richiesti è pari ad € 34.188,80 

(trentaquattrocentottantotto,80 euro); 

 

ACCERTATO che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito del 30.05.2019 ore 12.00 è 

pervenuta un’ unica offerta da parte dell’Arch. Fabio Rizzo – via R. Nasuti 30 – 

Città S. Angelo (Pe) acquisita agli atti aziendali al prot. n. 1105 del 30.05.2019; 

 

- l’offerta presentata prevede un ribasso percentuale sull’importo a base di offerta 

pari al 15,00% per un importo di €. 29.060,48 oltre iva e oneri previdenziali; 

 

 

VALUTATA positivamente l’affidabilità e la congruità della stessa proposta sulla scorta 

delle linee di attività ivi indicate e la regolarità della documentazione 

amministrativa presentata; 

 

 

RITENUTO pertanto, di poter affidare all’Arch. Fabio Rizzo residente in via R. Nasuti 30 

– Città S. Angelo (Pe) – p. iva 01917460683, come da proposta acquisita agli 

atti aziendali, le prestazioni professionali come meglio sopra indicate ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 del D.Leg.vo 50/16 e ss.mm.ii. dietro corresponsione di 

un compenso complessivo di €. 36.871,94 iva e oneri previdenziali inclusi; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 31/05/2019 

 

DARE ATTO che il numero di CIG richiesto ed assegnato dall’A.N.A.C. per l’affidamento 

del “Servizio di ingegneria per la redazione dello studio di fattibilità tecnica 

ed economica, per la progettazione definitiva, per la progettazione esecutiva”, 

della Mensa Universitaria di via Pescara in Chieti è: Z822864119; 

 

 

DATO ATTO da parte del Responsabile del procedimento Geom. Patrizia Giannini che la 

spesa derivante dal presente provvedimento pari a €. 36.871,94 viene 

impegnata sul cap. 500 denominato ”Fabbricati ad uso amm.vo e 

istituzionale” al Titolo II – Spese in conto capitale – macroaggregato 202 del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 dell’Esercizio finanziario 2019; 

 

TENUTO CONTO  della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria Rag. Grazia Tarricone circa la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

 

DISPONE 
 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione 

della Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche: 

 

1. di affidare all’Arch. Fabio Rizzo residente in via R. Nasuti 30 – Città S. Angelo (Pe) – p. iva 

01917460683, come da proposta acquisita agli atti aziendali, le prestazioni professionali 

relative al “Servizio di ingegneria per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica, per la progettazione definitiva, per la progettazione esecutiva”, dei lavori di 

adeguamento/miglioramento sismico della Mensa Universitaria di via Pescara in Chieti ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Leg.vo 50/16 e ss.mm.ii. dietro corresponsione di un 

compenso complessivo di €. 36.871,94 iva e oneri previdenziali inclusi; 

 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €. 36.871,94 viene 

impegnata sul cap. 500 denominato ”Fabbricati ad uso amm.vo e istituzionale” al Titolo II – 

Spese in conto capitale – macroaggregato 202 del Bilancio di Previsione 2019/2021 

dell’Esercizio finanziario 2019; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al seguente indirizzo di posta elettronica: 

fabio.rizzo@archiworldpec.it; 

 

4. di dare atto che la stipulazione del contratto informatico avverrà mediante corrispondenza, ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Leg.vo 50/16 al seguente indirizzo di posta elettronica: 

adsuch.protocollo@postecert.it; 

mailto:fabio.rizzo@archiworldpec.it
mailto:adsuch.protocollo@postecert.it


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 31/05/2019 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 214 del 31/05/2019: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 31/05/2019 
 

 
 

VISTO CONTABILE 
 

Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 500 0 86 1 36.871,94 

 
Firmato digitalmente dal Responsabile: 
TARRICONE GRAZIA il 31/05/2019. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 31/05/2019 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 31/05/2019.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 194 

 
Il 31/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 167 del 31/05/2019 con oggetto: 
 
Affidamento Servizio di Ingegneria adeguamento/miglioramento sismico mensa Chieti - Ing. Fabio Rizzo - 
CIG Z822864119 
 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 31/05/2019 

 


